
 

        HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea devizului general actualizat în baza lucrărilor executate pentru obiectivul 
de investiții „REABILITARE ȘI MODERNIZARE DISPENSAR UMAN ÎN COMUNA BOROAIA, JUDEȚUL 

SUCEAVA”, finanțat prin Programul Național de Dezvoltare Locală 
 

 

Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu 
înregistrată sub nr. 4553 din 4.07.2024 ; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat sub nr. 4554 din 4.07.2024; 

- Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie 
comunală, protecţia mediului şi turism, din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul Suceava 
înregistrat sub nr. 4690 din 10.07.2024; 

 - Procesul verbal la terminarea lucrărilor nr. 4398/28.06.2024 pentru obiectivul de investiții 
„REABILITARE ȘI MODERNIZARE DISPENSAR UMAN ÎN COMUNA BOROAIA, JUDEȚUL 
SUCEAVA”, finanțat prin Programul Național de Dezvoltare Locală   

- prevederile art. 44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind Finanțele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
   În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. b si d , art.196 alin.(1) lit.,,a”, art. 197 din 
Ordonanta  de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019, privind Codul administrativ , cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

                                               HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1.  Se aprobă devizul general actualizat în baza lucrărilor executate aferent obiectivului 
de investiții „REABILITARE ȘI MODERNIZARE DISPENSAR UMAN ÎN COMUNA BOROAIA, 
JUDEȚUL SUCEAVA”, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Finanțarea nerambursabilă a proiectului în valoare de 2.925.922 lei (inclusiv TVA) 
reprezentând categoria de cheltuieli eligibile, a fost alocată din bugetul Ministerului Lucrărilor 
Publice, Dezvoltării și Administrației. 

Art. 3. Finanțarea sumei de 716.502 lei (inclusiv TVA) reprezentând categoria de cheltuieli 
neeligibile, a fost alocată de la bugetul local al U.A.T. Boroaia. 

Art.4   Primarul prin compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei Comunei Boroaia, 
judeţul Suceava vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 



 
 
Art.5  Secretarul general al comunei va comunica conform prevederilor legale, prezenta 

hotarare, Primarului Comunei Boroaia, Compartimentului financiar-contabil, Compartimentului 
achizitii publice, Institutiei Prefectului judetului Suceava, si o va aduce la cunostinta publica prin 
afisare. 
 
 
Preşedinte de şedinţă,   
Onișoru Ion                                                                                          
 
                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                       Secretar general comuna  Boroaia,    
                                          Predoaia Vasile Remus 
 
Boroaia, 10 iulie 2024          
Nr. 26 
 


